
1 

 

 

 

 
  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “NAZARIO SAURO” 
DIREZIONE E SEGRETERIA Via Vespri Siciliani, 75 – 20146 Milano 

Tel. 02/884.44486 Fax 02/884.44487 – CF: 97667590158 - Distretto Scolastico 090 

Scuola dell’Infanzia Via Soderini, 41-20146 – Scuola Primaria “Nazario Sauro” Via Vespri Siciliani, 75-20146 

Scuola Sperimentale  Rinascita – A. Livi – Secondaria I grado ad orientamento musicale - Via Rosalba Carriera, 12/14 

miic8fy00n@istruzione.it – miic8fy00n@pec.istruzione.it 

www.icsvespri-gov.it – www.rinascitalivi.it 

 

 

 

 
  

 
Prot. n.    8444/VI.2                       Milano, 20/09/2021 

 Al sito web dell’Istituto  

Agli Atti 

             

OGGETTO: Determina dirigenziale di “affidamento diretto” per l’incarico di sorveglianza    

sanitaria, consulenza nella gestione dell’emergenza COVID 19 e incarico medico 

competente ai sensi dell’art.18, c1-a del D.Lgs.81/2008.  
 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “ Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, in particolare 

l’art. 18 c.1 lett. a e l’art. 41 del D.lgs. n. 81/2008 i quali stabiliscono, tra gli obblighi del datore 

di lavoro, quello di nominare il medico competente (obbligo agli art. 2 e 25 dello stesso D.lgs. n. 

81/2008) per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso; 

  
CONSIDERATA la necessità di procedere con sollecitudine all’individuazione del medico competente per 

Servizio di sorveglianza sanitaria che integri il documento di valutazione dei rischi per 

l’individuazione del profilo di rischio sanitario e relativamente alle prestazioni connesse 

all’emergenza COVID-19; 

 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm. ii.; 

 
VISTA  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO l'articolo 32, c.2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50, il quale dispone che " Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’articolo 36 c. 2 lett.a) D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” così come 
recentemente modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 il quale ha precisato che “per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 si procede mediante affidamento diretto anche 
senza consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione 
diretta”. 
 



2 

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107», che ha fissato a € 10.000,00 la soglia entro la quale il Dirigente 

Scolastico può operare mediante il ricorso agli affidamenti diretti in piena autonomia; 

 
ATTESO che si rende necessario procedere all'individuazione del MEDICO COMPETENTE, ai sensi del 

D.Lgs.81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 38 ss. del citato decreto 

legislativo come modificato dal D.Lgs.3.08.2009 n. 106, per la prevenzione e la gestione del 

rischio connesso al contagio da COVID-19 e per la prevenzione sanitaria generale; 

 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti dalla predetta 

normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 

 

VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 

VISTO il Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18 - Decreto CuraItalia; Misure di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 

PREMESSO che ai sensi dell’art.38 del D.L.vo 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente è 

necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento; 

 

CONSIDERATA la disponibilità del dott. ANGELO GIUNTA, nato a Barrafranca (Enna) il 26/10/1957, 

residente in Abbiategrasso, via Leonardo da Vinci 33/37 partita iva 12433340150 codice 

fiscale GNTNLG57R26A676R interpellato a ricoprire per un anno, decorrente dalla 

sottoscrizione del contratto, l'incarico di MEDICO  COMPETENTE, ha formulato un preventivo 

di € 500,00 al netto di iva oltre i costi per le visite specialistiche al personale della scuola; 

 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto del 18/01/2021 di approvazione del Programma 
Annuale per l’esercizio finanziario 2021 

 

ATTESO Che l’importo della fornitura, alla luce della relazione agli atti, è ricompreso nel limite di cui 
all’art. 36, comma 2, lettera a) del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2- 
di affidare al dott. ANGELOO GIUNTA, nato a Barrafranca (Enna) il 26/10/1957, residente in Abbiategrasso, via 

Leonardo da Vinci 33/37 partita iva 12433340150 codice fiscale GNTNLG57R26A676R specialista in medicina del 

lavoro, ai sensi dell’art.36 del D.L.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D.Lgs.56/2017, l’incarico di medico 

competente per il periodo 01/09/2021 AL 31/08/2022  per un importo di 500,00 al netto della ritenuta di acconto oltre 

al costo delle visite specialistiche al personale. Per la regolamentazione delle prestazioni verrà redatto apposito 

contratto di prestazione d’opera 
 

Art. 3-  

di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola, per la regolare esecuzione e quale responsabile 

della procedura amministrativa; 

 
Art. 4- 

 di pubblicare copia della presente determinazione all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 
http://www.icnazariosauro.edu.it 

http://www.icnazariosauro.edu.it/


3 

 

   
 
 
 
 
             Art. 5  

Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato 
Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott. Michele Luca Palmitessa; 
 
. 

 
                                                                                                                          

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Michele Luca Palmitessa 

   (Firma autografa sostituita a mezzo   stampa 
                                                                                                                                                                            ai sensi dell’art. 3 Comma 2 D.lgs n. 39/1993 
 

 


